石蟆府发〔2025〕24号
重庆市江津区石蟆镇人民政府
关于修订《石蟆镇森林防火网格化

盯防方案》的通知
各村（居）民委员会：

为进一步夯实和明确各级森林防火责任，加大野外火源管控力度，有效预防森林火灾，切实保护森林资源和人民群众生命财产安全，结合本镇目前森林防火工作实际，特修订森林防火网格方案。现将方案印发给你们，请遵照执行。确保火情出现的第一时间得到有效处置。

                    重庆市江津区石蟆镇人民政府
2025年5月21日

（此件公开发布）

石蟆镇森林防火网格化盯防方案

为进一步夯实和明确各级森林防火责任，加大野外火源管控力度，有效预防森林火灾，切实保护森林资源和人民群众生命财产安全，结合本镇森林防火工作实际，特制订本方案。

一、责任分工

按照“分级负责、属地管理，条块结合、群防群治”的原则，建立森林防灭火工作责任网，书记、镇长为全镇森林防火“第一责任人”，各驻村领导为驻村片区责任人、村（居）党委书记为村（居）责任人、网格巡护员为责任区网格巡查值守责任人。

二、目标任务

对全镇森林防火区域进行划片划点、包片包干负责，建立党政主要领导包全镇、驻村领导包村居、村居包社组、网格巡护员包片的四级网格化盯防体系，通过前移关口、延伸触角，实现对进山入林火种的有效防控、对林区火情热点的高效监控、对违法违规用火行为的快速管控。

三、盯防分组
共分19个盯防组（详见：石蟆镇森林防火网格化盯防分组表）。对本辖区内的森林全部划片划点、包片包干到具体责任人员，实行24小时全天候排班轮换看守。
四、火情处置措施

各责任片区村（居）配置摩托车、手电筒、灭火弹、油锯、砍刀、铁扫把、铁耙、水泵、水枪等常规扑火工具。同时，集中区域内车载式农药喷洒车、洗车场高压水泵等非常规现有可用灭火机具，提前签订租用合同，做好扑火准备；扑救火人员全员备勤，一旦出现火情，责任人要第一时间发现，立即边处置边向所在村（居）报告，在保障安全前提下，所在村（居）立即组织群众预备扑火队伍先期开展扑救火工作，一边扑救一边向镇报告，镇接到报告后视火情状况，按照石蟆镇《森林火灾应急处置办法》启动扑救火处置总调度，开展全员扑救火工作，确保出现火情第一时间得到有效处置。

附件：石蟆镇森林防火网格化盯防分组表

	石蟆镇森林防火网格化盯防分组表

	党政主要领导
	驻村片区责任人（驻村领导）
	村（社区）责任人（村居书记）
	网格巡护员
	责任区

	聂剑峰
	刘永印
	杨玉梅
	张建梅
	石蟆口社区

	聂剑峰
	苏家建
	赵怀乾
	张春霞
	羊石社区

	聂剑峰
	苏家建
	贺  云
	刘启忠
	和平村

	聂剑峰
	蔡家红
	周  平
	何建平
	二溪村

	聂剑峰
	蔡家红
	陈  相
	王红梅
	望江村

	聂剑峰
	官高升
	张  利
	罗庆松
	正林村

	聂剑峰
	官高升
	古和容
	罗永伦
	杨柳村

	聂剑峰
	赵安乐
	谢  红
	张克才
	天旗村

	聂剑峰
	赵安乐
	沈怀平
	成  敏
	感益村

	聂剑峰
	陈晓丽
	朱家烈
	杨才云
	六贡村

	曹辉武
	陈晓丽
	罗江富
	王成海
	郭坪村

	曹辉武
	朱  亮
	赵雪梅
	李泽勇
	东溪村

	曹辉武
	朱  亮
	李  敏
	蒲从继
	转龙村

	曹辉武
	梁红英
	朱云彬
	王兴全
	稿子社区

	曹辉武
	梁红英
	陈  明
	蒋宗海
	登云村

	曹辉武
	黄  磊
	胡  燕
	罗江莉
	大同村

	曹辉武
	黄  磊
	凌亚波
	王中平
	桥子村

	曹辉武
	罗  理
	成玉碧
	谭大权
	仙鱼村

	曹辉武
	罗  理
	古  甜
	王真平
	关溪村

重庆市江津区石蟆镇基层治理综合指挥室    2025年5月21日印发
— 6 —